873. Pero ¿cuáles son las penas temporales que puede imponer la Iglesia? Sobre el particular permiten los doctores gran libertad de opinión.

La mayoría de los teólogos, y los más célebres entre ellos, tienen por doctrina cierta que la Iglesia tiene el derecho de castigar con pena de muerte á los violadores de las leyes más graves, principalmente á los herejarcas, ya entregándolos al brazo seglar, ya condenándolos ella misma por medio de sus propios tribunales (2).

(1) Alii vero sunt infideles qui quandoque fidem susceperunt, et eam profitentur, sicut hæretici et quicumque apostatæ; et tales sunt etiam corporaliter compellendi, ut impleant quod promiserunt, et teneant quod semel susceperunt. (*Sum. Theol.* 2<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup> q. x, a. 8).

(2) Meruerunt (hæretici) non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem à mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animæ vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitæ

Y, en efecto, no es la Iglesia sociedad menos perfecta que el Estado; la violación de ciertas leyes de la Iglesia, sobre todo la herejía, no es un crimen menor que los que el poder civil castiga con pena de muerte; en fin, exige á veces el bien de la Iglesia enérgicas represiones (1). Parece, pues, que el poder coercitivo de la Iglesia se extiende tanto como el del Estado.

Con todo, muchos son los teólogos que niegan á la Iglesia el derecho de dar sentencias de pena capital, pareciéndoles tal derecho poco conforme con la mansedumbre y bondad de la esposa de Jesucristo y madre de los hijos de Dios.

La Iglesia no ha reprobado esta opinión. Puede, pues, seguirse, con tal que en general se reconozca á la Iglesia el derecho de imponer penas temporales.

874. La doctrina sobre el poder coercitivo de la Iglesia, que acabamos de exponer, con ser absolutamente cierta, no es por manera alguna de aplicación actual ó próxima en la mayor parte de los países.

Una cosa es la existencia de un poder, y otra su ejer-

III. Observación.  
—Esta doctrina es en el día más teórica que práctica.

subvenitur. Unde si falsarii pecuniæ vel alii malefactores statim per sæculares principes juste morti traduntur, multo magis hæretici statim ex quo de hæresi convincuntur possunt non solum excommunicari, sed et juste occidi. (*Sum. Theol.* 2<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup> q. xi, a. 3).

(1) Postmodum vero si adhuc pertinax (hæreticus) inveniat, Ecclesia de ejus conversione non sperans, aliorum salutis providet, cum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum judicio sæculari à mundo exterminandum per mortem. Dicit enim Hieronymus (super illud Gal. v, *Modicum fermentum*, et habetur 24, quæst. 3, cap. 16). «Rescandæ sunt putridæ carnes et scabiosa ovis à caulis repellendo, ne tota domus, massa, corpus, et pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intereant. Arius in Alexandria una scintilla fuit; sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem ejus flamma populata est. (*Ibid.*).

cicio. La existencia del poder legitima sus actos; pero si el ejercicio del poder es inútil ó imposible, no está obligado á usar de él el que lo posee, porque nadie viene obligado á lo inútil ó imposible. Más todavía, si el ejercicio de un poder se vuelve perjudicial, se está obligado á no usar de él; porque es cosa manifiesta que todo poder se da en atencion al bien general; no puede, pues, usarse lícitamente de él en perjuicio de la sociedad. Por tanto, si bien sostenemos la existencia del poder coercitivo de la Iglesia, no reclamamos su ejercicio en las actuales circunstancias. Cuando el mal es inveterado, dice San Agustin, es para la Iglesia tiempo de llorar mejor que de emplear el rigor (1). La Iglesia, á imitacion de Dios, añade Santo Tomás, á menudo se abstiene de impedir el mal para evitar males peores ó para no impedir un bien considerable (2).

(1) Quando ita cujusque crimen notum est, et omnibus execrabile apparet, ut vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinæ. In qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior sine labe pacis et unitatis, et sine læsione frumentorum geri potest, cum congregationis Ecclesiæ multitudo, ab eo crimine quod anathematizatur, aliena est. Nec enim esse potest salubris à multis correptio, nisi cum ille corripitur qui non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat, quam dolor et gemitus: ut per illud signum quod Ezechieli sancto revelatum est, illæsi evadere ab illorum vastatione mereantur. (Aug. *contra Parmen.* lib. III, cap. 2).

(2) Humanum regimen derivatur à divino regimine, et ipsum debet imitari. Deus autem quamvis sit omnipotens et summe bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in universo, quæ prohibere posset; ne eis sublatis, majora bona tollerentur, vel etiam pejora mala sequerentur. Sic ergo et in regimine humano illi qui præsumunt recte aliqua mala tolerant ne aliqua bona impediatur, vel etiam ne aliqua mala pejora incurrantur. (*Sum. Theol.* 2<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup>, q. x, a. 11).

La Iglesia, si así pluguiere á la divina misericordia, volverá un día á ejercer su poder coercitivo, pero antes es preciso que las sociedades vuelvan á ser cristianas; es preciso que los ataques á la fe y la violacion de las leyes de la Iglesia sean de nuevo tenidas por crímenes por todo el mundo; es preciso que la conciencia pública, formada en la escuela de la verdad, proclame que el castigo de los culpables es justo, saludable y necesario. Hasta entonces esta doctrina será del orden especulativo; y siendo útil para apreciar debidamente los hechos históricos, no podrá dirigir prácticamente la conducta de los católicos.